

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2019

00953

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS
EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

*Note : This question paper consists of **three** Sections A, B and C. Attempt the questions as per instructions given in each section.*

**SECTION A
(Long Answer Questions)**

*Attempt any **two** questions from this section. $2 \times 20 = 40$*

1. Distinguish between the human development and human resources approaches to the social sector. Discuss how the social sector is treated in the Indian national income accounts.
2. What are different kinds of consolidated accounts of a nation ? Discuss consolidated accounts of India.

3. Distinguish between market and non-market services. Describe how the services sector contribution to GDP is measured in India.
4. What do you mean by economic welfare ? In what ways do the changes in size, composition and distribution of GDP affect economic welfare ? Discuss.

SECTION B
(Medium Answer Questions)

Attempt any four questions from this section. 4×12=48

5. Why do we distinguish between national wealth and national capital ? Point out the significance of national capital for an economy.
6. Explain the concept of environmental accounting. How do you measure environmentally corrected GDP ?
7. What is investment ? How do you measure investment ? Differentiate between gross and net investments.
8. What is the importance of savings in the national economy ? How is the rate of savings determined ? Discuss the sectoral distribution of savings and point out which sector contributes the largest share to savings in India.
9. State the main parts of the National Accounts Statistics published by the Central Statistical Organisation.
10. Distinguish between Foreign Direct Investment (FDI) and Portfolio Investment (PI). Which one is more desirable for a nation's economic growth ?
11. What is the problem of double counting ? Illustrate with examples. Does it arise in income method as well ? How do you avoid it ?

SECTION C

(Short Answer Questions)

12. Distinguish between any *three* of the following : $3 \times 4 = 12$

- (a) Intermediate Goods and Final Goods
 - (b) Stock Variables and Flow Variables
 - (c) Current Transfer and Capital Transfer
 - (d) Balance of Payments and Balance of Trade
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2019

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट : इस प्रश्न-पत्र के तीन भाग हैं : क, ख और ग । प्रत्येक भाग में
दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

भाग क

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2×20=40

1. सामाजिक क्षेत्र के प्रति मानव विकास एवं मानव संसाधन दृष्टिकोणों में भेद कीजिए । चर्चा कीजिए कि भारतीय राष्ट्रीय आय लेखांकन में सामाजिक क्षेत्र के विषय में क्या किया जाता है ।
2. किसी देश के विभिन्न प्रकार के समेकित लेखे क्या होते हैं ? भारत के समेकित लेखों पर चर्चा कीजिए ।

3. बाज़ार एवं ग़ैर-बाज़ार सेवाओं में भेद कीजिए । वर्णन कीजिए कि भारत में जी.डी.पी. में सेवा क्षेत्र के योगदान को कैसे मापते हैं ।
4. आर्थिक क्षेम से आपका क्या अभिप्राय है ? जी.डी.पी. के आकार, संरचना एवं इसका विभाजन किस प्रकार आर्थिक क्षेम को प्रभावित करते हैं ? चर्चा कीजिए ।

भाग ख
(मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

4×12=48

5. हम राष्ट्रीय संपत्ति और राष्ट्रीय पूँजी में भेद क्यों करते हैं ? किसी अर्थव्यवस्था के लिए राष्ट्रीय पूँजी का महत्त्व समझाइए ।
6. पर्यावरण लेखांकन की संकल्पना समझाइए । आप पर्यावरण समंजित जी.डी.पी. को कैसे मापते हैं ?
7. निवेश क्या होता है ? आप निवेश को कैसे मापते हैं ? सकल एवं निवल निवेशों में भेद कीजिए ।
8. राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था में बचत का क्या महत्त्व होता है ? बचत की दर का निर्धारण कैसे करते हैं ? बचतों के क्षेत्रवार आबंटन पर चर्चा करते हुए बताइए कि भारत में बचतों के किस क्षेत्र का योगदान सर्वाधिक है ।
9. केन्द्रीय सांख्यिकी संगठन द्वारा प्रकाशित राष्ट्रीय लेखा आँकड़ों के मुख्य घटक बताइए ।
10. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) और पत्रक निवेश (PI) में भेद कीजिए । देश की आर्थिक वृद्धि के लिए कौन-सा एक अधिक वांछनीय है ?
11. दोहरी गणना की समस्या क्या होती है ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए । क्या यह आय विधि में भी होती है ? आप इससे कैसे बचेंगे ?

भाग ग
(लघु उत्तरीय प्रश्न)

12. निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* में भेद कीजिए : 3×4=12

(क) मध्यवर्ती पदार्थ (वस्तु) एवं अंतिम पदार्थ (वस्तु)

(ख) स्टॉक चर तथा प्रवाह चर

(ग) चालू खाता अन्तरण और पूँजीगत अन्तरण

(घ) भुगतान शेष और व्यापार शेष
